'Nel Principio, dice, era il Verbo'. Ecco il cielo si è aperto, ecco rivelato al mondo il mistero della suprema e santa Trinità nella sua unità. Guarda l'angelo divino salire al di sopra del Figlio dell'Uomo, cioè annunciare a noi che egli è prima di tutte le cose, nel Principio, Verbo, e poi discendere sullo stesso Figlio dell'Uomo per proclamare: 'E il Verbo si è fatto carne'. Discende nel momento in cui insegna, nel suo vangelo, che il Dio Verbo si è fatto uomo fra tutte le cose nascendo da una vergine, in maniera che oltrepassa la natura; sale verso l'alto nel momento in cui leva la sua voce per dire come lo stesso Verbo è generato dal Padre al di sopra dell'essere, prima e al di là di tutte le cose⁷⁰.

Concretamente, l'Eriugena vede il cambiamento di oggetto, l'inizio della discesa dell'evangelista, in Gv 1, 6:

'Vi fu un uomo inviato da Dio, il cui nome era Giovanni'. Ecco l'aquila discendere, con volo sereno, dal più elevato vertice della montagna della teologia fino alla profondissima

⁶⁹ LEONE MAGNO, *Epistola* 28, 4, Ad Flavianum, PL 54, 505B, ed. C. Silva-Tarouca, Roma 1932 (Textus et documenta, 9), p. 26, 98-100: «Unus enim idemque est vere Dei filius et vere hominis filius: Deus per id quod 'In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum', homo per id quod 'Verbum caro factum est et habitavit in nobis'». Cf. LEONE MAGNO, *Tractatus*, 27, 1, De natale domini.

⁷⁰ H 5, 286A-B, trad. Cristiani, pp. 17-19; CCM 166, pp. 10, 16 - 11, 25: «IN PRINCIPIO, inquit, ERAT VERBUM. Intuere caelum apertum, hoc est summae ac sanctae trinitatis et unitatis revelatum mundo mysterium. Animadvertite angelum divinum super filium hominis ascendentem, nobis videlicet annuntiantem ipsum esse ante omnia in principio verbum, ac mox descendentem super eundem filium hominis clamantemque: ET VERBUM CARO FACTUM EST. Descendit evangelizans deum verbum hominem factum supernaturaliter inter omnia ex virgine; ascendit proclamans idem verbum superessentialiter genitum ex patre ante et ultra omnia». In questo caso alla punteggiatura di Jeuneau, che lega la citazione di Gv 1, 1 solo alla frase precedente («pronuntiat: IN PRINCIPIO, inquit, ERAT VERBUM», seguito da punto e a capo), preferisco quella del Migne, che invece la separa con un punto fermo. Il lemma giovanneo viene così a essere, come subito dopo nel c. 6, l'inizio della spiegazione che segue (si lega pertanto a Gv 1, 14) piuttosto che la fine del periodo precedente.

valle della storia, riposare le ali della sua vertiginosa ascesa alla contemplazione, lasciando il cielo per la terra dell'universo spirituale⁷¹.